
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 14183/2020 απόφασης του Διοι-
κητή του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

2 Τροποποίηση της 23826/2020 απόφασης του Διοι-
κητή του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

3 Τροποποίηση της 874288/2019 απόφασης του Δι-
οικητή του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

4 Τροποποίηση της  1495266/2019 απόφασης του Δι-
οικητή του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    79927 (1)

Τροποποίηση της 14183/2020 απόφασης του Δι-

οικητή του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-

σης.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 

(ΦΕΚ 85/τ.Α΄/12-5-2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

1.2. Του π.δ. 8/2019 (ΦΕΚ 8/τ.Α΄/23-1-2019) «Οργα-
νισμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.3. Του ν. 4670/2020 (ΦΕΚ 43/τ.Α΄/28-2-2020) «Ασφα-
λιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και 
άλλες διατάξεις».

1.4. Του π.δ. 266/1989 (ΦΕΚ 127/τ.Α’/1989) «Οργα-
νισμός του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.5. Του Κανονισμού Διάρθρωσης, Σύνθεσης και 
Αρμοδιοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΓΑ που εγκρί-
θηκε με την Ε4/Φ34/οικ.4279/1971 (ΦΕΚ 678/τ.B΄/
1971) υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τις υπουργικές αποφάσεις 34/3126/
1972 (ΦΕΚ499/τ.Β΄/1972), ΓΦ/34/146/1974 (ΦΕΚ 6/
τ.Β΄/1974), 34/2471/1975 (ΦΕΚ 758/τ.Β΄/1975) και
Φ.ΟΓΑ/οικ.1097/2002 (ΦΕΚ 1476/τ.Β’/2002), τα π.δ. 232/ 
1983 (ΦΕΚ 85/τ.Α΄/1983), τα 77/1992 (ΦΕΚ 37/τ.Α΄/
1992), 277/1992 (ΦΕΚ 144/τ.Α΄/1992), 199/1996 (ΦΕΚ 
159/τ.Α΄/1996) και 225/1998 (ΦΕΚ 175/τ.Α΄/1998) και τα 
άρθρα 1 και 2 του ν. 1745/1987 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/1987), άρθ.  
παρ. 2 του ν. 1790/1988 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/1988) και 78 παρ. 
2 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/1990).

2. Την 14183/2020 (ΦΕΚ 202/τ.Β΄/2020) απόφαση 
του Διοικητή του ΕΦΚΑ, με την οποία συγχωνεύτηκε το 
Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής Ελλάδας με το 
Περιφερειακό Υποκατάστημα Μισθωτών Αχαΐας και με-
ταφέρθηκαν αρμοδιότητες υπηρεσιών τ.ΟΓΑ σε Υποκα-
ταστήματα Μισθωτών χωρικής αρμοδιότητας της ΠΥΣΥ 
Δυτικής Ελλάδας, Ζακύνθου, Κεφαλληνίας και Λευκάδας.

3. Τις 81/Συν.6/20-2-2020 (ΑΔΑ: ΩΘΝΙ465ΧΠΙ-ΠΡΤ) και  
99/Συν. 7η/28-2-2020 (ΑΔΑ:6ΘΗΑ465ΧΠΙ-ΥΧΡ) αποφά-
σεις του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019) στις περιοχές αρμοδιότητας των Περιφερει-
ακών Υπηρεσιών Συντονισμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) 
Δυτικής Ελλάδας, Ζακύνθου, Κεφαλληνίας και Λευκάδας.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της 14183/2020 (ΦΕΚ 202/τ.Β΄/2020) 
απόφασης του Διοικητή κατά το μέρος που αφορά τη 
μεταφορά αρμοδιοτήτων τ.ΟΓΑ σε δομές εντός της χω-
ρικής αρμοδιότητας ΠΥΣΥ Δυτικής Ελλάδας, Ζακύνθου, 
Κεφαλληνίας και Λευκάδας, ως ακολούθως:

• Τη διαγραφή της παραγράφου 2 του Β μέρους και την 
αντικατάστασή της ως ακολούθως:

2. «Στα Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του 
Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας 
(Πάτρα), και των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών 
Α΄ Αιτωλοακαρνανίας (Αγρίνιο) και Α΄ (Αίγιο) και Β΄ (Άγιος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1826

18689



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18690 Τεύχος B’ 1826/13.05.2020

Αλέξιος) Αχαΐας, στα Τμήματα Εσόδων - Μητρώου των 
Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Β΄ (Μεσολόγγι) 
και Γ΄ (Ναύπακτος) Αιτωλοακαρνανίας και στα Τμήματα 
Εσόδων των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Α΄ 
(Αμαλιάδας) και Β΄ (Πύργου) Ηλείας, μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα 
Αγροτών Δυτικής Ελλάδας για τους ασφαλισμένους του 
τ.ΟΓΑ χωρικής τους αρμοδιότητας:

2.1 Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
2.2 Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική κα-

τάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημερό-
τητας».

• Την αντικατάσταση του εδαφίου της παραγράφου 3 
«για τους ασφαλισμένους των Περιφερειακών Ενοτήτων 
στις οποίες εδρεύουν… Ιθάκης» με το εδάφιο «για τους 
ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ των περιοχών αρμοδιότητάς 
τους».

• Την διαγραφή της υποπερίπτωσης 3.3.
• Την διαγραφή της παραγράφου 4 και την αντικατά-

στασή της ως ακολούθως:
4. «Στα Τμήματα Μητρώου του Περιφερειακού Υποκα-

ταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πάτρα) και Α΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αιτωλοακαρνανίας (Αγρί-
νιο), στα Γραφεία Μητρώου των Τοπικών Υποκαταστη-
μάτων Μισθωτών Α΄ (Αίγιο) και Β΄ (Άγιος Αλέξιος) Αχαΐας 
και Α΄ Ηλείας (Αμαλιάδα) και Β΄ Ηλείας (Πύργος) και στα 
Τμήματα Εσόδων - Μητρώου των Β΄ (Μεσολόγγι) και Γ΄ 
(Ναύπακτος) Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών 
Αιτωλοακαρνανίας, μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμο-
διότητες από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής 
Ελλάδας για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ για την πε-
ριοχή αρμοδιότητάς τους:

4.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών που 
έχουν επέλθει στην προσωπική ή ασφαλιστική κατάστα-
ση των ασφαλισμένων.

4.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων».

• Την αντικατάσταση του εδαφίου της παραγράφου 5 
«για τους ασφαλισμένους των Περιφερειακών Ενοτήτων 
στις οποίες εδρεύουν… Ιθάκης», με το εδάφιο «για τους 
ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ των περιοχών αρμοδιότητάς 
τους».

• Την διαγραφή της παραγράφου 6 και την αντικατά-
στασή της ως ακολούθως:

6. «Στα Τμήματα Μητρώου του Περιφερειακού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πάτρα) και του Α΄ Το-
πικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αιτωλοακαρνανίας 
(Αγρίνιο), στα Τμήματα Εσόδων - Μητρώου των Τοπι-
κών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Β΄ (Μεσολόγγι) και Γ΄ 
(Ναύπακτος) Αιτωλοακαρνανίας, Κεφαλληνίας - Ιθάκης, 
Λευκάδας και Ζακύνθου, στα Γραφεία Μητρώου των Το-
πικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Α΄ (Αίγιο), και Β΄ 
(Άγιος Αλέξιος) Αχαΐας, και Α΄ (Αμαλιάδα) και Β΄(Πύργος) 
Ηλείας μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από 
την Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών για τους ασφαλισμέ-
νους του τ.ΟΓΑ για την περιοχή αρμοδιότητάς τους:

6.1. Μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφαλι-
στικής ικανότητας».

• Την διαγραφή της παραγράφου 7 και την αντικατά-

στασή της ως ακολούθως:
7. «Στα Τμήματα Παροχών Ασθενείας του Περιφερει-

ακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πάτρα) και 
των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Α΄ Αιτωλο-
ακαρνανίας (Αγρίνιο), Α΄ (Αίγιο) και Β΄ (Άγιος Αλέξιος) 
Αχαΐας και Β΄ Ηλείας (Πύργος), στα Τμήματα Παροχών 
Συντάξεων-Ασθενείας των Τοπικών Υποκαταστημάτων 
Μισθωτών Γ΄ Αιτωλοακαρνανίας (Μεσολόγγι) και Α΄ 
Ηλείας (Αμαλιάδα), και στο Γραφείο Παροχών Συντάξε-
ων-Ασθενείας του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Αιτω-
λοακαρνανίας (Ναύπακτος), μεταφέρονται οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυ-
τικής Ελλάδας για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ για την 
περιοχή αρμοδιότητάς τους:

7.1. Η χορήγηση επιδόματος Μητρότητας για τις ασφα-
λισμένες του τ.ΟΓΑ.

7.2 Η καταβολή των εξόδων κηδείας ασφαλισμένων 
και συνταξιούχων στους κατά νόμο δικαιούμενους».

• Την διαγραφή της παραγράφου 8 και την αντικατά-
στασή της ως ακολούθως:

8. «Στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων-Ασθενείας των 
Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Κεφαλληνίας-
Ιθάκης και Ζακύνθου και στο Γραφείο Παροχών Συντάξε-
ων-Ασθενείας του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Λευκάδας μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες για 
τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ για την περιοχή αρμοδι-
ότητάς τους:

8.1. Από τη Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών:
• Η χορήγηση επιδόματος Μητρότητας για τις ασφα-

λισμένες του τ.ΟΓΑ.
8.2. Από την Ε’ Διεύθυνση Μητρώου Συνταξιούχων:
• Η καταβολή των εξόδων κηδείας ασφαλισμένων και 

συνταξιούχων στους κατά νόμο δικαιούμενους».
• Την προσθήκη παραγράφου 10 ως ακολούθως:
10. «Στο Τμήμα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του Πε-

ριφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πά-
τρα) μεταφέρονται από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών 
Δυτικής Ελλάδας η αρμοδιότητα σύνταξης εισηγήσεων 
προς το αρμόδιο όργανο επί αιτήσεων αντιρρήσεων για 
θέματα υπαγωγής στην ασφάλιση για τους ασφαλισμέ-
νους του τ.ΟΓΑ της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

Κατόπιν των ανωτέρω τροποποιήσεων η αριθμ. 
14183/2020 (ΦΕΚ 202/τ.Β΄/2020) απόφαση του Διοικητή 
περί συγχώνευσης του Περιφερειακού Τμήματος Αγρο-
τών Δυτικής Ελλάδας με το Περιφερειακό Υποκατάστη-
μα Μισθωτών Αχαΐας και μεταφοράς αρμοδιοτήτων σε 
Υποκαταστήματα Μισθωτών των Περιφερειών Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίων Νήσων διαμορφώνεται ως εξής:

«Α. Τη συγχώνευση του Περιφερειακού Τμήματος 
Αγροτών Δυτικής Ελλάδας με το Περιφερειακό Υποκα-
τάστημα Μισθωτών Αχαΐας.

Β. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων ως ακολούθως:
1. Στα Τμήματα Α΄ και Β΄ Απονομής Συντάξεων του 

Περιφερειακού Υποκαταστήματος  Μισθωτών Αχαΐας 
μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το Πε-
ριφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής Ελλάδας για τους 
ασφαλισμένους και συνταξιούχους του τ.ΟΓΑ:

1.1. Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18691Τεύχος B’ 1826/13.05.2020

νταξης γήρατος ή θανάτου, η μέριμνα για τη συγκέντρω-
ση ελλειπόντων δικαιολογητικών και η έκδοση των απο-
φάσεων περί συνταξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων,

1.2. Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης αναπηρίας, επιδομάτων παραπληγίας-τετραπλη-
γίας, τυφλότητας και απολύτου αναπηρίας, η μέριμνα για 
την παραπομπή των αιτούντων στις αρμόδιες Υγειονο-
μικές Επιτροπές για τον προσδιορισμό του ποσοστού 
της ανικανότητάς τους ως και για τη συγκέντρωση των 
ελλειπόντων δικαιολογητικών, η άσκηση ενώπιον των 
αρμόδιων Β΄/βάθμιων Υγειονομικών Επιτροπών προ-
σφυγών κατ’ αποφάσεων των Α΄/βάθμιων Υγειονομικών 
Επιτροπών και η έκδοση των σχετικών αποφάσεων (περί 
συνταξιοδότησης ή μη των αιτούντων).

1.3. Η παροχή πληροφοριών στους ενδιαφερόμενους 
για την πορεία των υποθέσεών τους και για κάθε θέμα 
που έχει σχέση με τη συνταξιοδότηση.

1.4. Η χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 
κατάσταση των συνταξιούχων.

2. Στα Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του Πε-
ριφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πά-
τρα), και των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Α΄ 
Αιτωλοακαρνανίας (Αγρίνιο) και Α΄ (Αίγιο) και Β΄ (Άγιος 
Αλέξιος) Αχαΐας, στα Τμήματα Εσόδων - Μητρώου των 
Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Β΄ (Μεσολόγγι) 
και Γ΄ (Ναύπακτος) Αιτωλοακαρνανίας και στα Τμήματα 
Εσόδων των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Α΄ 
(Αμαλιάδας) και Β΄ (Πύργου) Ηλείας, μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα 
Αγροτών Δυτικής Ελλάδας για τους ασφαλισμένους του 
τ.ΟΓΑ χωρικής τους αρμοδιότητας:

2.1. Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
2.2. Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας.

3. Στα Τμήματα Εσόδων-Μητρώου των Τοπικών Υπο-
καταστημάτων Μισθωτών Κεφαλληνίας- Ιθάκης, Λευκά-
δας και Ζακύνθου μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιό-
τητες από την Α΄ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών 
για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ των περιοχών αρμο-
διότητάς τους:

3.1. Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
3.2. Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας.

4. Στα Τμήματα Μητρώου του Περιφερειακού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πάτρα) και Α΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αιτωλοακαρνανίας 
(Αγρίνιο), στα Γραφεία Μητρώου των Τοπικών Υποκα-
ταστημάτων Μισθωτών Α΄(Αίγιο) και Β΄(Άγιος Αλέξιος) 
Αχαΐας και Α΄ (Αμαλιάδα) και Β΄ (Πύργος) Ηλείας και στα 
Τμήματα Εσόδων - Μητρώου των Β΄ (Μεσολόγγι) και Γ΄ 
(Ναύπακτος) Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών 
Αιτωλοακαρνανίας, μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμο-
διότητες από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής 
Ελλάδας για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ για την πε-
ριοχή αρμοδιότητάς τους:

4.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών που 

έχουν επέλθει στην προσωπική ή ασφαλιστική κατάστα-
ση των ασφαλισμένων.

4.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων.

5. Στα Τμήματα Εσόδων-Μητρώου των Τοπικών Υπο-
καταστημάτων Μισθωτών Κεφαλληνίας - Ιθάκης, Λευ-
κάδας και Ζακύνθου μεταφέρονται οι ακόλουθες αρ-
μοδιότητες από την Α΄ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης 
Αγροτών, για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ των περι-
οχών αρμοδιότητάς τους:

5.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών που 
έχουν επέλθει στην προσωπική ή ασφαλιστική κατάστα-
ση των ασφαλισμένων.

5.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων.

6. Στα Τμήματα Μητρώου του Περιφερειακού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πάτρα) και του Α΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αιτωλοακαρνανίας 
(Αγρίνιο), στα Τμήματα Εσόδων - Μητρώου των Τοπι-
κών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Β΄ (Μεσολόγγι) και Γ΄ 
(Ναύπακτος) Αιτωλοακαρνανίας, Κεφαλληνίας -Ιθάκης, 
Λευκάδας και Ζακύνθου και στα Γραφεία Μητρώου των 
Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Α΄ (Αίγιο), και Β΄ 
(Άγιος Αλέξιος) Αχαΐας και Α΄ (Αμαλιάδα) και Β΄(Πύργος) 
Ηλείας μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από τη 
Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών για τους ασφαλισμένους 
του τ. ΟΓΑ για την περιοχή αρμοδιότητάς τους:

6.1. Μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφαλι-
στικής ικανότητας.

7. Στα Τμήματα Παροχών Ασθενείας του Περιφερει-
ακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πάτρα) και 
των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Α΄ Αιτωλο-
ακαρνανίας (Αγρίνιο), Α΄ (Αίγιο) και Β΄ (Άγιος Αλέξιος) 
Αχαΐας και Β΄ Ηλείας (Πύργος), στα Τμήματα Παροχών 
Συντάξεων-Ασθενείας των Τοπικών Υποκαταστημάτων 
Μισθωτών Γ΄ Αιτωλοακαρνανίας (Μεσολόγγι) και Α΄ 
Ηλείας (Αμαλιάδα), και στο Γραφείο Παροχών Συντάξε-
ων-Ασθενείας του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Αιτω-
λοακαρνανίας (Ναύπακτος), μεταφέρονται οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυ-
τικής Ελλάδας για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ για την 
περιοχή αρμοδιότητάς τους:

7.1. Η χορήγηση επιδόματος Μητρότητας για τις ασφα-
λισμένες του τ.ΟΓΑ.

7.2. Η καταβολή των εξόδων κηδείας ασφαλισμένων 
και συνταξιούχων στους κατά νόμο δικαιούμενους.

8. Στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων-Ασθενείας του 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κεφαλληνίας-
Ιθάκης και του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Ζακύνθου και στο Γραφείο Παροχών Συντάξεων-Ασθε-
νείας του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Λευκά-
δας μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους 
ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ της περιοχής αρμοδιότητάς 
τους:

8.1 Από τη Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών:
8.1.1 Η χορήγηση επιδόματος Μητρότητας για τις 

ασφαλισμένες του τ.ΟΓΑ.
8.2 Από την Ε’ Διεύθυνση Μητρώου Συνταξιούχων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18692 Τεύχος B’ 1826/13.05.2020

8.2.1 Η καταβολή των εξόδων κηδείας ασφαλισμένων 
και συνταξιούχων στους κατά νόμο δικαιούμενους.

9. Στο Τμήμα Πληρωμών Συντάξεων του Περιφερεια-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας, μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

9.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής 
Ελλάδας:

9.1.1. Η διενέργεια της αναστολής ή της διακοπής της 
συνταξιοδοτήσεως, η διενέργεια των πάσης φύσεως με-
ταβολών του ποσού των συντάξεων και η μέριμνα για τη 
σχετική ενημέρωση του Μητρώου των συνταξιούχων.

9.2. Από την Ε’ Διεύθυνση Μητρώου Συνταξιούχων.
9.2.1. Η καταβολή στους κληρονόμους των αποθα-

νόντων συνταξιούχων των οφειλομένων σε αυτούς συ-
ντάξεων.

10. Στο Τμήμα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του Περι-
φερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πάτρα) 
μεταφέρονται από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών 
Δυτικής Ελλάδας η αρμοδιότητα σύνταξης εισηγήσεων 
προς το αρμόδιο όργανο επί αιτήσεων αντιρρήσεων για 
θέματα υπαγωγής στην ασφάλιση για τους ασφαλισμέ-
νους του τ.ΟΓΑ της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Απριλίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ

I

Αριθμ. 79973 (2)
    Τροποποίηση της 23826/2020 απόφασης του  Δι-

οικητή του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-

σης.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 

(ΦΕΚ 85/τ.Α΄/12-5-2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

1.2. Του π.δ. 8/2019 (ΦΕΚ 8/τ.Α΄/23-1-2019) «Οργα-
νισμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.3. Του ν. 4670/2020 (ΦΕΚ 43/τ.Α΄/28-2-2020) «Ασφα-
λιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και 
άλλες διατάξεις».

1.4. Του π.δ. 266/1989 (ΦΕΚ 127/τ.Α’/1989) «Οργα-
νισμός του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.5. Του Κανονισμού Διάρθρωσης, Σύνθεσης και 
Αρμοδιοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΓΑ που εγκρίθη-
κε με την Ε4/Φ34/οικ.4279/1971 (ΦΕΚ 678/τ.B΄/1971) 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με τις υπουργικές αποφάσεις 34/3126/
1972 (ΦΕΚ499/τ.Β΄/1972), ΓΦ/34/146/1974 (ΦΕΚ 6/τ.Β΄/
1974), 34/2471/1975 (ΦΕΚ 758/τ.Β΄/1975) και Φ.Ο-
ΓΑ/οικ.1097/2002 (ΦΕΚ 1476/τ.Β’/2002), τα π.δ.  232/ 
1983 (ΦΕΚ 85/τ.Α΄/1983), τα 77/1992 (ΦΕΚ 37/τ.Α΄/ 
1992), 277/1992 (ΦΕΚ 144/τ.Α΄/1992), 199/1996 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/1996) και 225/1998 (ΦΕΚ 175/
τ.Α΄/1998) και τα άρθρα 1 και 2 του ν. 1745/1987 (ΦΕΚ 
234/τ.Α΄/1987) τα άρθρα 18 παρ. 2  του ν. 1790/1988 (ΦΕΚ 
134/τ.Α΄/1988) και άρθρα 78 παρ. 2 του ν. 1892/1990 
(ΦΕΚ 101/τ.Α΄/1990).

2. Την 23826/2020 (ΦΕΚ 445/τ.Β΄/13-2-2020) απόφαση 
του Διοικητή του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
με την οποία μεταφέρθηκαν αρμοδιότητες υπηρεσιών 
τ.ΟΓΑ σε Υποκαταστήματα Μισθωτών Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας.

3. Τις 81/Συν.6/20-2-2020 (ΑΔΑ: ΩΘΝΙ465ΧΠΙ-ΠΡΤ) και 
99/Συν.7/28-2-2020 (ΑΔΑ:6ΘΗΑ465ΧΠΙ-ΥΧΡ) αποφάσεις 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ενιαίου Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του Ενιαίου 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (π.δ. 8/2019) στις περιοχές 
αρμοδιότητας της Περιφερειακής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) Στερεάς Ελλάδας.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του Ηλεκτρονικού 
Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της 23826/2020 (ΦΕΚ 445/τ.Β΄/
13-2-2020) απόφασης του Διοικητή του ΕΦΚΑ περί με-
ταφοράς αρμοδιοτήτων υπηρεσιών τ.ΟΓΑ σε Υποκατα-
στήματα Μισθωτών Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, ως 
ακολούθως:

1. Την αντικατάσταση της παραγράφου 1 ως ακολού-
θως:

«1. Στα Τμήματα Παροχών Ασθενείας των Περιφε-
ρειακών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Φθιώτιδας (με 
έδρα τη Λαμία) και Εύβοιας (με έδρα τη Χαλκίδα), στα 
Τμήματα Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας των Τοπικών 
Υποκαταστημάτων Μισθωτών Φωκίδας (με έδρα την 
Άμφισσα) και Β΄ Βοιωτίας (με έδρα τη Λειβαδιά), στα 
Γραφεία Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας των Τοπικών 
Υποκαταστημάτων Μισθωτών Φθιώτιδας (με έδρα την 
Αταλάντη) και Ευρυτανίας (με έδρα το Καρπενήσι) και 
στο Τμήμα Παροχών - Οικονομικού - Διοικητικού του 
Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Εύβοιας (με 
έδρα την Ιστιαία) για τις περιοχές αρμοδιότητάς τους 
και στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας του 
Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Βοιωτίας (με 
έδρα τη Θήβα) για την περιοχή αρμοδιότητάς του, καθώς 
και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Βοιωτίας (Οινόφυτα) και στο Γραφείο Παροχών Συντά-
ξεων - Ασθενείας του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Εύβοιας (Αλιβέρι) για την περιοχή αρμοδιότητάς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18693Τεύχος B’ 1826/13.05.2020

του καθώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Εύβοιας (Κύμη):».

2. Την αντικατάσταση της υποπερίπτωσης αα της πα-
ραγράφου 1 ως ακολούθως:

«αα. Η χορήγηση επιδόματος μητρότητας (επίδομα 
κυοφορίας και λοχείας) στις ασφαλισμένες του τ.ΟΓΑ».

3. Τη διόρθωση της αρίθμησης της υποπερίπτωσης 
αβ της περίπτωσης β της παραγράφου 1 σε βα και τη 
διαγραφή του εδαφίου «και η καταβολή στους κληρονό-
μους των αποθανόντων συνταξιούχων των οφειλομένων 
σε αυτούς συντάξεων».

4. Την αντικατάσταση της παραγράφου 2 ως ακολού-
θως:

«2. Στα Τμήματα Μητρώου των Περιφερειακών Υπο-
καταστημάτων Μισθωτών Φθιώτιδας (με έδρα τη Λαμία) 
και Εύβοιας (με έδρα τη Χαλκίδα), στο Γραφείο Μητρώου 
του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Βοιωτίας 
(με έδρα τη Λειβαδιά) και τα Τμήματα Εσόδων-Μητρώου 
των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Β΄ Εύβοιας 
(με έδρα την Ιστιαία), Ευρυτανίας (με έδρα το Καρπενή-
σι), Φθιώτιδας (με έδρα την Αταλάντη) και Φωκίδας (με 
έδρα την Άμφισσα) για τους ασφαλισμένους της περιο-
χής αρμοδιότητάς τους και στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώ-
ου του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Εύβοιας 
(με έδρα το Αλιβέρι) για την περιοχή αρμοδιότητάς του  
καθώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Εύβοιας (με έδρα την Κύμη) και στο Γραφείο 
Μητρώου του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Βοιωτίας (με έδρα τη Θήβα) για την περιοχή αρμοδιό-
τητάς του  καθώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Βοιωτίας (με έδρα τα Οινόφυτα) 
μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από την Β΄ 
Διεύθυνση Υγείας Αγροτών για τους ασφαλισμένους και 
συνταξιούχους του τ.ΟΓΑ».

5. Την αντικατάσταση του εδαφίου «Η μέριμνα… …
βιβλιαρίων ασθενείας» από την ακόλουθη περίπτωση α:

«α. Μέριμνα για τη χορήγηση /παράταση ασφαλιστι-
κής ικανότητας».

6. Την προσθήκη της ακόλουθης παράγραφο 3:
«3. Στο Τμήμα Πληρωμών Συντάξεων του Περιφερει-

ακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Φθιώτιδας μεταφέ-
ρεται η αρμοδιότητα Ε΄ Διεύθυνσης Μητρώου Συντά-
ξεων για τους συνταξιούχους της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας:

α. Η καταβολή στους κληρονόμους των αποθανόντων 
συνταξιούχων των οφειλόμενων σε αυτούς συντάξεων».

Κατόπιν των ανωτέρω τροποποιήσεων η 23826/2020 
(ΦΕΚ 445/τ.Β΄/13-2-2020) απόφαση του Διοικητή δια-
μορφώνεται ως ακολούθως:

«Τη μεταφορά των κατωτέρω αρμοδιοτήτων για τους 
ασφαλισμένους και συνταξιούχους του τ.ΟΓΑ:

1. Στα Τμήματα Παροχών Ασθενείας των Περιφερει-
ακών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Φθιώτιδας (με 
έδρα τη Λαμία) και Εύβοιας (με έδρα τη Χαλκίδα), στα 
Τμήματα Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας των Τοπικών 
Υποκαταστημάτων Μισθωτών Φωκίδας (με έδρα την 
Άμφισσα) και Β΄Βοιωτίας (με έδρα τη Λειβαδιά), στα 
Γραφεία Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας των Τοπικών 

Υποκαταστημάτων Μισθωτών Φθιώτιδας (με έδρα την 
Αταλάντη) και Ευρυτανίας (με έδρα το Καρπενήσι) και 
στο Τμήμα Παροχών - Οικονομικού - Διοικητικού του 
Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Εύβοιας (με 
έδρα την Ιστιαία) για τις περιοχές αρμοδιότητάς τους 
και στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας του 
Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Βοιωτίας (με 
έδρα τη Θήβα) για την περιοχή αρμοδιότητάς του  καθώς 
και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Βοιωτίας (με έδρα τα Οινόφυτα) και στο Γραφείο Παρο-
χών Συντάξεων - Ασθενείας του Α΄ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Εύβοιας (με έδρα το Αλιβέρι) για 
την περιοχή αρμοδιότητάς του  καθώς και αυτής του 
Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Εύβοιας (με 
έδρα την Κύμη):

α. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Στερεάς Ελ-
λάδας:

αα. Η χορήγηση επιδόματος μητρότητας (επίδομα 
κυοφορίας και λοχείας) στις ασφαλισμένες του τ.ΟΓΑ.

β. Από την Ε΄ Διεύθυνση Μητρώου Συνταξιούχων:
βα. Η καταβολή των εξόδων κηδείας στους κατά Νόμο 

δικαιούμενους.
2. Στα Τμήματα Μητρώου των Περιφερειακών Υποκα-

ταστημάτων Μισθωτών Φθιώτιδας (με έδρα τη Λαμία) 
και Εύβοιας (με έδρα τη Χαλκίδα), στο Γραφείο Μητρώου 
του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Βοιωτίας 
(με έδρα τη Λειβαδιά) και τα Τμήματα Εσόδων- Μητρώου 
των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Β΄ Εύβοιας 
(με έδρα την Ιστιαία), Ευρυτανίας (με έδρα το Καρπενή-
σι), Φθιώτιδας (με έδρα την Αταλάντη) και Φωκίδας (με 
έδρα την Άμφισσα) για τους ασφαλισμένους της περιο-
χής αρμοδιότητάς τους και στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώ-
ου του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Εύβοιας 
(με έδρα το Αλιβέρι) για την περιοχή αρμοδιότητάς του  
καθώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Εύβοιας (με έδρα την Κύμη) και στο Γραφείο 
Μητρώου του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Βοιωτίας (με έδρα τη Θήβα) για την περιοχή αρμοδιό-
τητάς του  καθώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Βοιωτίας (με έδρα τα Οινόφυτα) 
μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από την Β΄ 
Διεύθυνση Υγείας Αγροτών για τους ασφαλισμένους και 
συνταξιούχους του τ.ΟΓΑ.

α. Μέριμνα για τη χορήγηση /παράταση ασφαλιστικής 
ικανότητας.

3. Στο Τμήμα Πληρωμών Συντάξεων του Περιφερειακού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Φθιώτιδας μεταφέρεται η 
αρμοδιότητα Ε΄ Διεύθυνσης Μητρώου Συντάξεων για 
τους συνταξιούχους της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας:

α. Η καταβολή στους κληρονόμους των αποθανόντων 
συνταξιούχων των οφειλόμενων σε αυτούς συντάξεων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 30 Απριλίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18694 Τεύχος B’ 1826/13.05.2020

Αριθμ. 79932 (3)
     Τροποποίηση της 874288/2019 απόφασης του 

Διοικητή του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφά-

λισης.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 

(ΦΕΚ 85/τ.Α΄/12-5-2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

1.2. Του π.δ. 8/2019 (ΦΕΚ 8/τ.Α΄/23-1-2019) «Οργα-
νισμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.3. Του ν. 4670/2020 (ΦΕΚ 43/τ.Α΄/28-2-2020) «Ασφα-
λιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και 
άλλες διατάξεις».

1.4. Του π.δ. 266/1989 (ΦΕΚ 127/τ.Α’/1989) «Οργανι-
σμός του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.5. Του Κανονισμού Διάρθρωσης, Σύνθεσης και 
Αρμοδιοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΓΑ που εγκρί-
θηκε με την Ε4/Φ34/οικ.4279/1971 (ΦΕΚ 678/τ.B΄/
1971) υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τις υπουργικές αποφάσεις 34/3126/
1972 (ΦΕΚ499/τ.Β΄/1972), ΓΦ/34/146/1974 (ΦΕΚ 6/τ.
Β΄/1974), 34/2471/1975 (ΦΕΚ 758/τ.Β΄/1975) και Φ.ΟΓΑ/
οικ.1097/02 (ΦΕΚ 1476/τ. Β’/2002), τα π.δ. 232/1983 (ΦΕΚ 
85/τ. Α΄/1983), τα 77/1992 (ΦΕΚ 37/τ.Α΄/1992), 277/1992 
(ΦΕΚ 144/τ.Α΄/1992), 199/1996 (ΦΕΚ 159/τ. Α΄/1996) 
και 225/1998 (ΦΕΚ 175/τ.Α΄/1998) και τα άρθρα 1 και 
2 του ν. 1745/1987 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/1987), 18 παρ. 2 του
ν. 1790/1988 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/1988) και 78 παρ. 2 του
ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/1990).

2. Την 874288/17-7-2019 (ΦΕΚ 3081/τ.Β΄/31-7-2019)
απόφαση Διοικητή.

3. Τις 81/συν. 6η/20-2-2020 (ΑΔΑ ΩΘΝΙ465ΧΠΙ-ΠΡΤ) 
και 99/συν.7η/28-2-2020 (ΑΔΑ:6ΘΗ465ΧΠΙ-ΥΧΡ) απο-
φάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της 874288/17-7-2019 (ΦΕΚ 3081/
τ.Β΄/31-7-2019) απόφασης  του Διοικητή περί μεταφο-
ράς αρμοδιοτήτων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου ως 
κατωτέρω:

Α. Διαγράφεται η β΄ παράγραφος.
Β. Γίνεται αναρίθμηση των παραγράφων γ και δ σε β 

και γ αντίστοιχα και
Γ. Προστίθεται δεύτερο μέρος ως ακολούθως:
«Β. Για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ:
1. Στα Τμήματα Εσόδων του Α' Τοπικού Υποκαταστή-

ματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Άργος), του Β΄ 

Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με 
έδρα το Ναύπλιο) του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Κορινθίας (με έδρα το Κιάτο) και του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Λακωνίας (με έδρα τη 
Σπάρτη), στα Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του 
Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας 
(με έδρα την Καλαμάτα) και του Β΄ Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Κορινθίας (με έδρα την Κόρινθο) και στο 
Τμήμα Εσόδων-Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα την Κυπαρισσία) μεταφέ-
ρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό 
Τμήμα Αγροτών Πελοποννήσου, με έδρα την Τρίπολη:

1.1. Θέματα υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
1.2. Χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική κα-

τάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημερό-
τητας.

2. Στα Γραφεία Μητρώου του Α΄ Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Άργος), Β΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα 
το Ναύπλιο), Α' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Κορινθίας (με έδρα το Κιάτο), του Β΄ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Κορινθίας (με έδρα την Κόρινθο) 
και του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Λακωνίας 
(με έδρα τη Σπάρτη), στο Τμήμα Μητρώου του Περιφε-
ρειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με 
έδρα την Καλαμάτα) και στο Τμήμα Εσόδων - Μητρώου 
του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας 
(με έδρα την Κυπαρισσία):

2.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Πελοπον-
νήσου, με έδρα την Τρίπολη μεταφέρονται οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

2.1.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών 
που έχουν επέλθει στην προσωπική ή ασφαλιστική κα-
τάσταση των ασφαλισμένων.

2.1.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων.

2.2. Από τη Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών μεταφέρεται 
η μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση  της ασφαλιστικής 
ικανότητας.

3. Στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων-Ασθενείας του 
Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας 
(με έδρα το Άργος ), του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Ναύπλιο), του Α΄ Το-
πικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κορινθίας (με έδρα 
το Κιάτο) και του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Λακωνίας (με έδρα τη Σπάρτη), στα Τμήματα Παροχών 
Ασθενείας του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Κορινθίας (με έδρα την Κόρινθο) και του Περιφερεια-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα 
την Καλαμάτα) και στο Γραφείο Παροχών Συντάξεων -
Ασθενείας του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Μεσσηνίας (με έδρα την Κυπαρισσία) μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

3.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Πελοποννή-
σου, με έδρα την Τρίπολη μεταφέρεται η αρμοδιότητα 
χορήγησης επιδόματος μητρότητας (επίδομα κυοφορίας 
και λοχείας) στις ασφαλισμένες του τ.ΟΓΑ.

3.2. Από την Ε’ Διεύθυνση Μητρώου Συνταξιούχων 
μεταφέρεται η αρμοδιότητα καταβολής των εξόδων 
κηδείας ασφαλισμένων και συνταξιούχων στους κατά 
νόμο δικαιούμενους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18695Τεύχος B’ 1826/13.05.2020

4. Οι αρμοδιότητες των Υποκαταστημάτων του μέρους 
Β΄ που αφορούν τον τ. ΟΓΑ ασκούνται εντός της χωρι-
κής τους αρμοδιότητας με την εξαίρεση του Β΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το 
Ναύπλιο), το οποίο θα έχει ειδικά για τις αρμοδιότητες 
του τ.ΟΓΑ και τη χωρική αρμοδιότητα του Γ΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το 
Κρανίδι)».

Κατόπιν των ανωτέρω, η απόφαση Διοικητή Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 874288/2019 (ΦΕΚ 
3081/τ.Β΄/31-7-2019) διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«Α) Τη μεταφορά στην Τοπική Διεύθυνση Αρκαδίας 
των κατωτέρω αρμοδιοτήτων:

α) Επεξεργασίας συνταξιοδοτικών αιτημάτων των 
ασφαλισμένων του π.ΙΚΑ-ΕΤΑΜ Νομών Αργολίδας και 
Λακωνίας.

β) Έκδοσης αποφάσεων υπαγωγής στην ασφάλιση, 
βεβαίωσης της ασφαλιστικής ικανότητας και βεβαίωσης 
ενημερότητας των ασφαλισμένων του π.ΕΤΑΑ-ΤΣΑΥ των 
Νομών Αργολίδας, Κορινθίας, Λακωνίας και Μεσσηνίας.

γ) Έκδοσης αποφάσεων υπαγωγής στην ασφάλιση, 
βεβαίωσης της ασφαλιστικής ικανότητας και βεβαίωσης 
ενημερότητας των ασφαλισμένων του π.ΕΤΑΑ-ΤΣΜΕΔΕ 
των Νομών Αργολίδας και Λακωνίας.

Β) Για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ:
1. Στα Τμήματα Εσόδων του Α΄ Τοπικού Υποκαταστή-

ματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Άργος), του Β΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με 
έδρα το Ναύπλιο) του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Κορινθίας (με έδρα το Κιάτο) και του Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Λακωνίας (με έδρα 
τη Σπάρτη), στα Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσε-
ων του Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Μεσσηνίας (με έδρα την Καλαμάτα) και του Β΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Κορινθίας (με έδρα την 
Κόρινθο) και στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώου του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα την 
Κυπαρισσία) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες 
από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Πελοποννήσου, 
με έδρα την Τρίπολη:

1.1. Θέματα υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
1.2. Χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική κα-

τάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημερό-
τητας.

2. Στα Γραφεία Μητρώου του Α΄ Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Άργος), Β΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα 
το Ναύπλιο), Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Κορινθίας (με έδρα το Κιάτο), του Β΄ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Κορινθίας (με έδρα την Κόρινθο) 
και του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Λακωνίας 
(με έδρα τη Σπάρτη), στο Τμήμα Μητρώου του Περιφε-
ρειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με 
έδρα την Καλαμάτα) και στο Τμήμα Εσόδων - Μητρώου 
του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας 
(με έδρα την Κυπαρισσία).

2.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Πελοπον-
νήσου, με έδρα την Τρίπολη μεταφέρονται οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

2.1.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών 
που έχουν επέλθει στην προσωπική ή ασφαλιστική κα-
τάσταση των ασφαλισμένων.

2.1.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων.

2.2. Από τη Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών μεταφέρεται 
η μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση  της ασφαλιστικής 
ικανότητας.

3. Στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων-Ασθενείας του 
Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας 
(με έδρα το Άργος), του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Ναύπλιο), του Α΄ Το-
πικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κορινθίας (με έδρα 
το Κιάτο) και του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Λακωνίας (με έδρα τη Σπάρτη), στα Τμήματα Παροχών 
Ασθενείας του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Κορινθίας (με έδρα την Κόρινθο) και του Περιφερεια-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα 
την Καλαμάτα) και στο Γραφείο Παροχών Συντάξεων -
Ασθενείας του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Μεσσηνίας (με έδρα την Κυπαρισσία) μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

3.1 Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Πελοποννή-
σου, με έδρα την Τρίπολη μεταφέρεται η αρμοδιότητα 
χορήγησης επιδόματος μητρότητας (επίδομα κυοφορίας 
και λοχείας) στις ασφαλισμένες του τ.ΟΓΑ.

3.2 Από την Ε’ Διεύθυνση Μητρώου Συνταξιούχων 
μεταφέρεται η αρμοδιότητα καταβολής των εξόδων 
κηδείας ασφαλισμένων και συνταξιούχων στους κατά 
νόμο δικαιούμενους.

4. Οι αρμοδιότητες των Υποκαταστημάτων του Β΄ μέ-
ρους που αφορούν τον τ. ΟΓΑ ασκούνται εντός της χωρι-
κής τους αρμοδιότητας με την εξαίρεση του Β΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το 
Ναύπλιο), το οποίο θα έχει ειδικά για τις αρμοδιότητες 
του τ.ΟΓΑ και τη χωρική αρμοδιότητα του Γ΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το 
Κρανίδι)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 30 Απριλίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ

I

Αριθμ. 79975 (4)
     Τροποποίηση της  1495266/2019 απόφασης του 

Διοικητή του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφά-

λισης.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18696 Τεύχος B’ 1826/13.05.2020

(ΦΕΚ 85/τ.Α΄/12-5-2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

1.2. Του π.δ. 8/2019 (ΦΕΚ 8/τ.Α΄/23-1-2019) «Οργα-
νισμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.3. Του ν. 4670/2020 (ΦΕΚ 43/τ.Α΄/28-2-2020) «Ασφα-
λιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και 
άλλες διατάξεις».

1.4. Του π.δ. 266/1989 (ΦΕΚ 127/τ.Α’/1989) «Οργα-
νισμός του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.5. Του Κανονισμού Διάρθρωσης, Σύνθεσης και 
Αρμοδιοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΓΑ που εγκρίθη-
κε με την Ε4/Φ34/οικ.4279/1971 (ΦΕΚ 678/τ.B΄/1971)
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με τις υπουργικές αποφάσεις 34/3126/1972 
(ΦΕΚ499/τ.Β΄/1972), ΓΦ/34/146/1974 (ΦΕΚ 6/τ.Β΄/1974), 
34/2471/1975 (ΦΕΚ 758/τ.Β΄/1975) και Φ.ΟΓΑ/οικ.1097/
2002 (ΦΕΚ 1476/τ.Β’/2002), τα π.δ. 232/1983 (ΦΕΚ 
85/τ. Α΄/1983), 77/1992 (ΦΕΚ 37/τ.Α΄/1992), 277/1992 
(ΦΕΚ 144/τ.Α΄/1992), 199/1996 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/1996) 
και 225/1998 (ΦΕΚ 175/τ.Α΄/1998) και τα άρθρα 1 και 
2 του ν. 1745/1987 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/1987), τα άρθρα 18 
παρ. 2  του ν. 1790/1988 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/1988) και άρθρα 78 
παρ. 2 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/1990).

2. Την 1495266/2019 (ΦΕΚ 4766/τ.Β΄/24-12-2019
και διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 489/τ.Β΄/18-2-2020) 
απόφαση του Διοικητή του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης, με την οποία συγχωνεύτηκε το Περιφερεια-
κό Τμήμα Αγροτών Στερεάς Ελλάδας με το Περιφερειακό 
Υποκατάστημα Μισθωτών Φθιώτιδας και μεταφέρθηκαν 
αρμοδιότητες υπηρεσιών τ.ΟΓΑ σε Υποκαταστήματα Μι-
σθωτών της Στερεάς Ελλάδας.

3. Τις 81/Συν.6/20-2-2020 (ΑΔΑ: ΩΘΝΙ465ΧΠΙ-ΠΡΤ) και 
99/Συν.7/28-2-2020 (ΑΔΑ: 6ΘΗΑ465ΧΠΙ-ΥΧΡ) αποφάσεις 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019) στις περιοχές αρμοδιότητας της Περιφερει-
ακής Υπηρεσίας Συντονισμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) 
Στερεάς Ελλάδας.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του Ηλεκτρονικού 
Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της 1495266/2019 (ΦΕΚ 4766/
τ.Β΄/24-12-2019 και διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 489/
τ. Β΄/18-2-2020) απόφασης του Διοικητή του Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης που αφορά στη συγχώ-
νευση του Περιφερειακού Τμήματος Αγροτών Στερεάς 
Ελλάδας, του Περιφερειακού Γραφείου Μηχανικών και 
ΕΔΕ Φθιώτιδας και του Περιφερειακού Γραφείου Υγειο-
νομικών Φθιώτιδας στο Περιφερειακό Υποκατάστημα 
Μισθωτών Φθιώτιδας, καθώς και μεταφορά αρμοδιο-
τήτων των συγχωνευμένων δομών σε δομές της ΠΥΣΥ 
Στερεάς Ελλάδας, ως ακολούθως:

1. Τη διαγραφή της παραγράφου 2 του μέρους Β΄ της 
απόφασης και την αντικατάστασή της ως ακολούθως:

«2 Στα Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων των Πε-
ριφερειακών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Φθιώτιδας 
(με έδρα την Λαμία) και Εύβοιας (με έδρα τη Χαλκίδα), 
στο Τμήμα Εσόδων του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Βοιωτίας (με έδρα τη Λειβαδιά), στα Τμήματα 
Εσόδων-Μητρώου των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μι-
σθωτών Β΄ Εύβοιας (με έδρα την Ιστιαία), Ευρυτανίας (με 
έδρα το Καρπενήσι), Φθιώτιδας (με έδρα την Αταλάντη) 
και Φωκίδας (με έδρα την Άμφισσα) για την περιοχή αρ-
μοδιότητάς τους και στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώου του 
Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Εύβοιας (με 
έδρα το Αλιβέρι) για την περιοχή αρμοδιότητάς του  κα-
θώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Εύβοιας (με έδρα την Κύμη) και στο Τμήμα Εσόδων 
του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Βοιωτίας 
(με έδρα τη Θήβα) για την περιοχή αρμοδιότητάς του  
καθώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Βοιωτίας (με έδρα τα Οινόφυτα) μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα 
Αγροτών για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ:

2.1. Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
2.2 Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική κα-

τάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημερό-
τητας».

2. Τη διαγραφή της παραγράφου 4 του μέρους Β΄ και 
την αντικατάστασή της ως ακολούθως:

4. Στα Τμήματα Μητρώου των Περιφερειακών Υποκα-
ταστημάτων Μισθωτών Φθιώτιδας (με έδρα τη Λαμία) και 
Εύβοιας (με έδρα τη Χαλκίδα), στο Γραφείο Μητρώου του 
Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Βοιωτίας (με 
έδρα τη Λειβαδιά) και στα Τμήματα Εσόδων-Μητρώου 
των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Β΄ Εύβοιας 
(με έδρα την Ιστιαία), Ευρυτανίας (με έδρα το Καρπενή-
σι), Φθιώτιδας (με έδρα την Αταλάντη) και Φωκίδας (με 
έδρα την Άμφισσα) για την περιοχή αρμοδιότητάς τους 
και στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώου του Α΄ Τοπικού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Εύβοιας (με έδρα το Αλιβέρι) για 
την περιοχή αρμοδιότητάς του,  καθώς και αυτής του Γ΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Εύβοιας (με έδρα 
την Κύμη) και στο Γραφείο Μητρώου του Α΄ Τοπικού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Βοιωτίας (με έδρα τη Θήβα) για 
την περιοχή αρμοδιότητάς του,  καθώς και αυτής του Γ΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Βοιωτίας (με έδρα 
τα Οινόφυτα) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες 
από την Α΄ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών για 
τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ:

4.1 Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών στη 
προσωπική ή ασφαλιστική κατάσταση των ασφαλισμέ-
νων.

4.2 Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων».

3. Τη διαγραφή της παραγράφου 5 και την αντικατά-
στασή της ως ακολούθως:

5. «Στο Τμήμα Μητρώου του Περιφερειακού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Φθιώτιδας από το Περιφερεια-
κό Γραφείο Υγειονομικών Φθιώτιδας για τους ασφαλι-
σμένους του τ.ΕΤΑΑ- ΤΣΑΥ:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18697Τεύχος B’ 1826/13.05.2020

5.1. Η χορήγηση βιβλιαρίων υγείας/ασφαλιστικής 
ικανότητας και οι εγγραφές-διαγραφές των μελών των 
ασφαλισμένων του Τομέα Υγειονομικών του τ.ΕΤΑΑ -
ΤΣΑΥ».

Κατόπιν των παραπάνω τροποποιήσεων η 1495266/ 
2019 (ΦΕΚ 4766/τ.Β΄/24-12-2019 και διόρθωση σφάλ-
ματος ΦΕΚ 489/τ. Β΄/18-2-2020) απόφαση του Διοικητή 
του ΕΦΚΑ διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«Α. Την συγχώνευση του Περιφερειακού Τμήματος 
Αγροτών Στερεάς Ελλάδας, του Περιφερειακού Γραφεί-
ου Μηχανικών και ΕΔΕ Φθιώτιδας και του Περιφερειακού 
Γραφείου Υγειονομικών Φθιώτιδας με το Περιφερειακό 
Υποκατάστημα Μισθωτών Φθιώτιδας.

Β. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων ως ακολούθως:
1. Στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων του Περιφερειακού 

Υποκαταστήματος Μισθωτών Φθιώτιδας μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας:

1.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών για τους 
ασφαλισμένους και συνταξιούχους του τ.ΟΓΑ:

1.1.1. Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης γήρατος, η μέριμνα για τη συγκέντρωση ελλει-
πόντων δικαιολογητικών και η έκδοση των αποφάσεων 
περί συνταξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων.

1.1.2. Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση 
σύνταξης αναπηρίας, επιδομάτων παραπληγίας-τετρα-
πληγίας, τυφλότητας και απολύτου αναπηρίας, η μέριμνα 
για την παραπομπή των αιτούντων στις αρμόδιες Υγειο-
νομικές Επιτροπές για τον προσδιορισμό του ποσοστού 
της ανικανότητάς τους, όπως και για τη συγκέντρωση 
των ελλειπόντων δικαιολογητικών, η άσκηση ενώπιον 
των αρμόδιων Β/βάθμιων Υγειονομικών Επιτροπών προ-
σφυγών κατ' αποφάσεων των Α/βάθμιων Υγειονομικών 
Επιτροπών και η έκδοση των σχετικών αποφάσεων (περί 
συνταξιοδότησης ή μη των αιτούντων).

1.1.3. Η παροχή πληροφοριών στους ενδιαφερόμε-
νους για την πορεία των υποθέσεών τους και για κάθε 
θέμα που έχει σχέση με τη συνταξιοδότηση.

1.1.4. Η τήρηση των αρχείων συνταξιοδοτικών απο-
φάσεων γήρατος και αναπηρίας.

1.1.5. Η χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 
κατάσταση των συνταξιούχων.

1.2. Από το Περιφερειακό Γραφείο Μηχανικών και ΕΔΕ 
Φθιώτιδας για τους ασφαλισμένους του τ.ΕΤΑΑ-Μηχα-
νικών.

1.2.1. Η παραλαβή αιτήσεων συνταξιοδότησης των 
ασφαλισμένων του υποκαταστήματός τους, ο έλεγχος 
και η ενημέρωση του ασφαλισμένου για τυχόν οφειλές 
ή ελλείψεις, η συμπλήρωση του φακέλου και στη συνέ-
χεια η αποστολή του στις κεντρικές υπηρεσίες για τελικό 
έλεγχο και έκδοση της συνταξιοδοτικής απόφασης.

1.3. Από το Περιφερειακό Γραφείο Υγειονομικών Φθιώ-
τιδας για τους ασφαλισμένους του τ.ΕΤΑΑ-Υγειονομικών:

1.3.1. Η παροχή πληροφοριών, η παραλαβή, πρω-
τοκόλληση, έλεγχος και αποστολή των πάσης φύσεως 
εγγράφων και δικαιολογητικών στην Περιφερειακή Δι-
εύθυνση Συντάξεων και Πρόνοιας Τομέα Υγειονομικών.

2. Στα Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων των Πε-
ριφερειακών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Φθιώτιδας 

(με έδρα την Λαμία) και Εύβοιας (με έδρα τη Χαλκίδα), 
στο Τμήμα Εσόδων του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Βοιωτίας (με έδρα τη Λειβαδιά), στα Τμήματα 
Εσόδων-Μητρώου των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μι-
σθωτών Β΄ Εύβοιας (με έδρα την Ιστιαία), Ευρυτανίας (με 
έδρα το Καρπενήσι), Φθιώτιδας (με έδρα την Αταλάντη) 
και Φωκίδας (με έδρα την Άμφισσα) για την περιοχή αρ-
μοδιότητάς τους και στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώου του 
Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Εύβοιας (με 
έδρα το Αλιβέρι) για την περιοχή αρμοδιότητάς του  κα-
θώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Εύβοιας (με έδρα την Κύμη) και στο Τμήμα Εσόδων 
του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Βοιωτίας 
(με έδρα τη Θήβα) για την περιοχή αρμοδιότητάς του  
καθώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Βοιωτίας (με έδρα τα Οινόφυτα) μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα 
Αγροτών για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ:

2.1 Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
2.2 Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική κα-

τάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημερό-
τητας.

3. Στο Τμήμα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του Πε-
ριφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Φθιώτιδας:

3.1. Από το Περιφερειακό Γραφείο Μηχανικών και ΕΔΕ 
Φθιώτιδας για τους ασφαλισμένους του τ.ΕΤΑΑ-Μηχα-
νικών:

3.1.1. Η τήρηση και διαχείριση ηλεκτρονικού αρχείου 
ασφαλισμένων και εργοδοτών.

3.1.2. Η χορήγηση βεβαιώσεων ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας.

3.2. Από το Περιφερειακό Γραφείο Υγειονομικών Φθι-
ώτιδας:

3.2.1. Η μέριμνα για την υπαγωγή στην ασφάλιση των 
Κλάδων Σύνταξης και Ασθένειας του τ.ETAA Υγειονο-
μικών.

3.2.2. Η έκδοση βεβαιώσεων υπαγωγής στην Ασφάλι-
ση και βεβαιώσεων καταβολών για φορολογική χρήση 
για τους ασφαλισμένους του τ.ETAA- Υγειονομικών.

3.2.3. Η έκδοση ασφαλιστικών λογαριασμών, όπου 
υπάρχει δυνατότητα, για τους ασφαλισμένους του 
τ.ETAA-Υγειονομικών.

4. Στα Τμήματα Μητρώου των Περιφερειακών Υποκα-
ταστημάτων Μισθωτών Φθιώτιδας (με έδρα τη Λαμία) 
και Εύβοιας (με έδρα τη Χαλκίδα), στο Γραφείο Μητρώ-
ου του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Βοιω-
τίας (με έδρα τη Λειβαδιά) και στα Τμήματα Εσόδων-
Μητρώου των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών 
Β΄ Εύβοιας (με έδρα την Ιστιαία), Ευρυτανίας (με έδρα 
το Καρπενήσι), Φθιώτιδας (με έδρα την Αταλάντη) και 
Φωκίδας (με έδρα την Άμφισσα) για την περιοχή αρμο-
διότητάς τους και στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώου του Α΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Εύβοιας (με έδρα 
το Αλιβέρι) για την περιοχή αρμοδιότητάς του, καθώς 
και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Εύβοιας (με έδρα την Κύμη) και στο Γραφείο Μητρώου 
του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Βοιωτίας 
(με έδρα τη Θήβα) για την περιοχή αρμοδιότητάς του, κα-
θώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18698 Τεύχος B’ 1826/13.05.2020

τών Βοιωτίας (με έδρα τα Οινόφυτα) μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες από την Α΄ Διεύθυνση Κύριας 
Ασφάλισης Αγροτών για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ:

4.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών στη 
προσωπική ή ασφαλιστική κατάσταση των ασφαλισμέ-
νων.

4.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων.

5. Στο Τμήμα Μητρώου του Περιφερειακού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Φθιώτιδας από το Περιφερειακό 
Γραφείο Υγειονομικών Φθιώτιδας για τους ασφαλισμέ-
νους του τ.ΕΤΑΑ-ΤΣΑΥ:

5.1. Η χορήγηση βιβλιαρίων υγείας/ασφαλιστικής ικανό-
τητας και οι εγγραφές - διαγραφές των μελών των ασφαλι-
σμένων του Τομέα Υγειονομικών του τ.ΕΤΑΑ - ΤΣΑΥ.

Γ. Η ολοκλήρωση των εκκρεμοτήτων θεμάτων ασφά-
λισης, οι οποίες είχαν δοθεί προς διεκπεραίωση στα 
υποκαταστήματα Μη Μισθωτών Στερεάς Ελλάδας 
με την απόφαση Διοικητή 1152291/2019 (ΦΕΚ 3779/
τ.Β΄/14-10-2019) με ημερομηνία περαίωσης του έργου 
αυτή της 31-12-2019 παρατείνεται έως την ολοκλήρωση 
του έργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Απριλίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18700 Τεύχος B’ 1826/13.05.2020

*02018261305200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-05-13T17:19:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




